

**INTEGRAZIONI E MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE 585/2012/R/IDR E AL  
RELATIVO ALLEGATO A**

**Articolo 1**

*Integrazioni e modifiche alla deliberazione 585/2012/R/idr*

- 1.1 Nei visti del provvedimento, laddove è richiamato “il decreto legge 30 dicembre 2008 n. 208”, inserire in fondo la dicitura “(di seguito: decreto legge 208/08)”.
- 1.2 Al comma 2.1, dopo le parole “applicavano alla medesima data” sono aggiunte le seguenti partole “, per il calcolo dei ricavi regolati, ”.
- 1.3 Al comma 2.2, dopo le parole “e che applicano” sono aggiunte le seguenti parole “, per il calcolo dei ricavi regolati, ”.
- 1.4 Al comma 3.4, aggiungere in fondo al capoverso la dicitura “, limitatamente agli ambiti tariffari in cui veniva fatturato tale consumo minimo impegnato”.
- 1.5 All’articolo 3 è aggiunto il seguente comma 3.5:

“3.5 Le disposizioni del presente articolo lasciano impregiudicato quanto previsto al successivo comma 6.7 e vanno intese al netto degli aggiornamenti conseguenti alle variazioni di costo dei servizi all’ingrosso acquistati e del contributo per l’Autorità.”
- 1.6 All’articolo 3 è aggiunto il seguente comma 3.6:

“3.6 Le eventuali variazioni di costo dei servizi all’ingrosso di cui al comma precedente sono valutate sulla base della variazione di costo di tali forniture, riproporzionate in funzione della percentuale di tali forniture rispetto al complesso del servizio fornito.”
- 1.7 Al comma 5.1, le parole “gli Enti d’Ambito, come definiti nell’Allegato A al presente provvedimento” sono sostituite da “i soggetti competenti”.
- 1.8 Il comma 5.2 è sostituito dal seguente:

“5.2 Ai soli fini dell’applicazione dell’articolo 4 dell’allegato A al presente provvedimento si considerano i piani d’ambito già approvati alla data di entrata in vigore del presente provvedimento.”
- 1.9 Il comma 5.4 è sostituito con il seguente:

“5.4 È conferito mandato al Responsabile dell’Ufficio Speciale Tariffe e Qualità dei Servizi Idrici per la definizione della procedura di verifica del rispetto di quanto disposto ai precedenti commi 5.1 e 5.2, in relazione a quanto previsto dall’articolo 10, comma 14, del decreto legge 70/11.”
- 1.10 Al comma 6.1, dopo le parole “La tariffa è predisposta dagli Enti d’Ambito” sono aggiunte le seguenti parole “, o dai soggetti all’uopo competenti, come definiti nell’Allegato A alla presente deliberazione, ”.
- 1.11 Al comma 6.2, dopo le parole “Entro il 31 marzo 2013, gli Enti d’Ambito” sono aggiunte le seguenti parole “, o i soggetti competenti, ”.
- 1.12 All’articolo 6 è aggiunto il seguente comma 6.3:

“6.3 Gli Enti d’Ambito o i soggetti competenti, ai fini del calcolo di cui al precedente comma, laddove non disponessero di dati sufficienti al calcolo del moltiplicatore tariffario per gli acquisti all’ingrosso, di cui all’articolo

31 dell'Allegato A alla presente deliberazione, e fermo restando quanto previsto al successivo comma 6.7, pongono preliminarmente tale moltiplicatore ad un valore pari ad 1”

Di conseguenza vengono rinumerati i commi successivi.

- 1.13 Al comma 6.3, ora rinumerato 6.4, dopo le parole “La comunicazione del calcolo tariffario da parte degli Enti d’Ambito” sono aggiunte le seguenti parole “ o dei soggetti competenti”.
- 1.14 Al comma 6.4, ora rinumerato 6.5, dopo le parole “necessità di richiedere ulteriori integrazioni” sono aggiunte le seguenti parole “e tenendo conto degli acquisti all’ingrosso di cui all’articolo 31 dell’Allegato A alla presente deliberazione”.
- 1.15 Al comma 6.5, ora rinumerato 6.6, lettera a), dopo le parole “degli Enti d’Ambito” sono aggiunte le seguenti parole “o dei soggetti competenti”.
- 1.16 Al comma 6.5, ora rinumerato 6.6:
- alla lettera a), dopo le parole “degli Enti d’Ambito” sono aggiunte le seguenti parole “o dei soggetti competenti”;
  - alla lettera b), dopo le parole “come determinato dall’Ente d’Ambito” sono aggiunte le seguenti parole “o dai soggetti competenti”.
- 1.17 Al comma 6.7, ora rinumerato 6.8, dopo le parole “già riconosciuti dalle tariffe esistenti” aggiungere “, salvo istanza motivata dell’Ente medesimo e previa verifica dell’Autorità,”.
- 1.18 All’articolo 6 è aggiunto il seguente comma 6.10:
- “6.10 Previa motivata giustificazione, ai sensi di quanto previsto al comma precedente, l’invio delle informazioni di cui al precedente comma 6.4, lettere da b) a d), è considerato equivalente all’invio della proposta tariffaria.”
- 1.19 Al comma 7.4, dopo le parole “già determinati dagli Enti d’ambito” sono aggiunte le parole “o dai soggetti competenti”.
- 1.20 Al comma 9.1, dopo le parole “fatte salve,” aggiungere “le previsioni del d.m. 30 settembre 2009 e le”.

### Articolo 2

#### *Integrazioni e modifiche all’Allegato A alla deliberazione 585/2012/R/idr*

- 2.1 Al comma 1.1:
- nella definizione di “Altre attività idriche”, alla lettera h), dopo le parole “prestate per un soggetto che non gestisce servizi idrici, come”, aggiungere “la realizzazione e/o manutenzione degli impianti a valle dei misuratori, ”;
  - nella definizione di “Altri corrispettivi ai proprietari”, la frase “come previsto nel più recente Piano d’ambito esistente o sua revisione,

approvato dall'Ente competente" è sostituita dalla seguente "nei limiti di quanto deliberato dall'Ente competente in data antecedente al 28 aprile 2006";

- nella definizione di "Costi operativi programmati", sostituire "dei costi relativi all'energia elettrica, dei costi degli acquisti all'ingrosso e delle altre componenti di costo individuate all'Articolo 34 del presente allegato" con "delle poste rettificative e dei costi esogeni di cui all'Articolo 32 del presente allegato, nonché dei canoni di affitto e di *leasing* e dei costi per la copertura dei finanziamenti contratti da terzi per infrastrutture di proprietà del gestore del SII";
- nella definizione di "Costi delle immobilizzazioni programmati", aggiungere dopo "di cui il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale," la seguente frase "comprensiva dei canoni di affitto e di *leasing* e dei costi per la copertura dei finanziamenti contratti da terzi per infrastrutture di proprietà del gestore del SII, di cui all'Articolo 44, ";
- nella definizione di "Grossista", aggiungere dopo "è il soggetto che eroga ad altri soggetti, diversi dagli utenti finali, il servizio di" la seguente frase "captazione e/o adduzione e/o vettoriamento e/o potabilizzazione e/o";
- nella definizione di "Rimborso dei mutui dei proprietari", la frase "come previsto nel più recente Piano d'ambito esistente o sua revisione, approvato dall'Ente competente" è sostituita dalla seguente "nei limiti di quanto giudicato ammissibile dall'Ente competente in data antecedente all'emanazione del provvedimento di cui il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale";
- dopo la definizione di "Servizio Idrico Integrato", aggiungere due ulteriori punti recanti le seguenti definizioni:
  - **"Soggetto competente** è l'entità pubblica responsabile dell'approvazione della tariffa per le gestioni diverse da quelle affidate dagli Enti d'ambito;";
  - **"Utente** è la persona fisica o giuridica, anche diversa dall'utente finale, che abbia stipulato un contratto di fornitura di uno o più servizi del SII a qualsiasi titolo, inclusa la rivendita del medesimo servizio ad altri soggetti;".

2.2 Eliminare la parola "soggettivo" dal titolo dell'articolo 3.

2.3 All'articolo 3, è aggiunto il seguente comma 3.4:

"3.4 Fatta eccezione per i grossisti, tutti i dati contabili contenuti nel presente allegato sono riferiti alla gestione in un singolo ATO."

2.4 Al comma 4.1:

- la tabella del comma 4.1 è sostituita con la seguente:

	$Op^a \leq COeff^a$ $Cp^a \leq Ctt^a$	$Op^a < COeff^a$ $Cp^a > Ctt^a$	$Op^a > COeff^a$ $Cp^a > Ctt^a$	$Op^a > COeff^a$ $Cp^a \leq Ctt^a$
$VRP^a \leq VRT^a$	$Opex = Op^a + [(COeff^a - Op^a) * z^a / 4]$	$Opex = [COeff^a + q^a * (VRP^a - Capex^a)] * z^a / 4$		$Opex = COeff^a$
$PdA_{old}$	$Capex = Cp^a + [(Ctt^a - Cp^a) * z^a / 4]$	$Capex = \min(Cp^a; Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a))$		$Capex = [q^a * (VRP^a - COeff^a) + Ctt^a] * z^a / 4$
$VRP^a \leq VRT^a$	$Opex = COeff^a - [(COeff^a - Op^a) * z^a / 4]$	$Opex = [(VRP^a - Capex^a) + q^a * COeff^a] * z^a / 4$		$Opex = COeff^a$
$PdA_{new}$	$Capex = Cp^a + [(Ctt^a - Cp^a) * z^a / 4]$	$Capex = \min(Cp^a; Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a))$		$Capex = [q^a * (VRP^a - COeff^a) + Ctt^a] * z^a / 4$
$VRP^a > VRT^a$		$Opex = \min(COeff^a; VRP^a - Capex^a)$	$Opex = \min((COeff^a + q^a * Op^a) * z^a / 4; (COeff^a + q^a * (VRP^a - Capex^a)) * z^a / 4)$	$Opex = [COeff^a + q^a * (VRP^a - Capex^a)] * z^a / 4$
$PdA_{old/new}$		$Capex = \min(Cp^a; Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a))$	$Capex = \min(Cp^a; Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a))$	$Capex = Ctt^a$
		$FNI^a = \max(0; VRP^a - Opex^a - Capex^a)$	$FNI^a = \max(0; VRP^a - Opex^a - Capex^a)$	$FNI^a = \max(0; VRP^a - Opex^a - Capex^a)$

- all'ottavo punto elenco, la formula  $\Delta CUIT^a$  è sostituita dalla seguente

$$\Delta CUIT^a = CUIT_{EELL}^a + CUIT_{aff}^a + CUIT_{altri}^a - \sum_p (MT_p^a + AC_p^a);$$

- al decimo punto elenco, sono eliminate le parole “complessivo”;
- al dodicesimo punto elenco, dopo le parole “di natura finanziaria, contratto” è aggiunto “per la realizzazione di nuovi investimenti, ”;
- al quindicesimo punto elenco, le parole “il valore netto delle immobilizzazioni del gestore” sono sostituite da “il capitale investito netto del gestore”;
- al sedicesimo punto elenco, le parole “, come ulteriormente disciplinato all'Articolo 40” sono soppresse;

## 2.5 Al comma 6.1:

- la formula di  $VRG^a$  è sostituita dalla seguente:

$$VRG^a = Capex^a + Opex^a + FNI_{FoNI}^a + CO_{EE}^a + CO_{ws}^a + CO_{altri}^a + \sum_p (MT_p^a + AC_p^a)$$

- al punto elenco, le parole “le componenti  $Opex^a$ ,  $Capex^a$  ed  $FNI^a$ ” sono sostituite da “le componenti  $Opex^a$  e  $Capex^a$ ”;
- è aggiunto un secondo punto elenco recante “la componente  $FNI_{FoNI}^a$  è determinata secondo i criteri di cui all'Articolo 40”;

## 2.6 Al comma 6.2:

- la formula di  $VRG^a$  è sostituita dalla seguente:

$$VRG^a = VRNP^{2012} - \left( VRNP^{2012} - Ctt^a - CO_{eff}^a \right) * z^a / 4 + CO_{EE}^a + CO_{ws}^a + CO_{altri}^a + \sum_p \left( MT_p^a + AC_p^a \right)$$

- la formula al primo punto elenco è sostituita dalla seguente:

$$VRNP^{2012} = \sum_u \frac{tarif_u^{2012}}{u} \cdot \left( vscale^{2011} \right)^T - CO_{EE}^{2012} - CO_{ws}^{2012} - CO_{altri}^{2012} - \sum_p \left( MT_p^{2012} + AC_p^{2012} \right)$$

- al secondo punto elenco, dopo le parole “riferito all’anno 2012” è aggiunto “, come comunicato all’Autorità ai sensi della delibera 347/2012/R/IDR,”.

2.7 Al comma 8.2, l’inciso “da precedenti proprietari e realizzati da Enti locali” è sostituito da “e realizzate da precedenti proprietari diversi da Enti locali”.

2.8 Al comma 8.6, la notazione tra parentesi “(IMN<sup>a</sup>)” è sostituita con “(IML<sup>a</sup>)”.

2.9 Al comma 9.2, la formula  $IMN^{2013}$  è sostituita dalla seguente:

$$IMN^{2013} = \sum_c \left\{ \left[ \sum_t \left( IP_{c,t} - FA_{IP,c,t} \right) * dfl_t^{2013} \right] - AMM_c^{2012} * dfl_{2012}^{2013} \right\}$$

2.10 Nel primo punto elenco del comma 11.2, le parole “di cui all’Articolo 2 comma 2.1 della Deliberazione” sono sostituite da “di cui all’Articolo 1 comma 1.1 della Deliberazione di cui il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale”.

2.11 Il comma 11.4 è sostituito dal seguente:

“11.4 Il valore delle immobilizzazioni in corso del gestore del SII relativo all’anno 2012 ( $LIC^{2012}$ ) è pari a:

$$LIC^{2012} = LIC^{2011} * 1,034$$

dove:

- $LIC^{2011}$  è il saldo delle immobilizzazioni in corso al 31 dicembre 2011, come risultante dal Bilancio, al netto dei saldi che risultino invariati da più di 5 anni.”

2.12 Al comma 12.1,

- la formula del  $CIN_{fp}^a$  è sostituita dalla seguente:

$$CIN_{fp}^a = \sum_c \sum_t \left( CFP - FA_{CFP} \right)_{c,t} * dfl_t^a$$

- il terzo punto elenco è soppresso.

2.13 All’articolo 12, è aggiunto il seguente comma 12.4:

“12.4 Per gli anni successivi al 2013, *CFP* comprende le partite di cui al comma 42.4”.

2.14 Al comma 15.2, le parole “è ricostruito in base della vita utile” sono sostituite da “è ricostruito in base alla vita utile”.

2.15 Al comma 16.1:

- è aggiunto un primo punto elenco recante la formula:

$$LIC_p^{2012} = LIC_p^{2011} * 1,034$$

- nel secondo punto elenco la notazione “ $LIC_p^{2012}$ ” è sostituita da “ $LIC_p^{2011}$ ”.

2.16 Al comma 23.1, la formula nel terzo punto elenco è sostituita dalla seguente:

$$IMN_{c,t}^{2013} = \left[ (IP_{c,t} - FA_{IP,c,t}) * dfl_t^{2013} \right] - AMM_{c,t}^{2012} * dfl_{2012}^{2013}$$

2.17 Al comma 25.1:

- la formula è sostituita dalla seguente:

$$AMM_{CFP}^a = \sum_c \sum_t \min \left[ \left( \frac{CFP_{c,t} * dfl_t^a}{VU_c} \right); (CFP - FA_{CFP})_{c,t} * dfl_t^a \right] + \\ + \sum_p \sum_c \sum_t \min \left[ \left( \frac{CFP_{c,t,p} * dfl_t^a}{VU_c} \right); (CFP - FA_{CFP})_{c,t,p} * dfl_t^a \right]$$

- il primo punto elenco è sostituito da “ $CFP_{c,t}$  è il valore del contributo a fondo perduto incassato nell’anno  $t$  dal gestore del SII per la realizzazione di infrastrutture di categoria  $c$ ”;
- il secondo punto elenco è sostituito da “ $FA_{CFP,c,t}$  è il fondo ammortamento del gestore del SII al 31 dicembre 2011 del contributo a fondo perduto incassato nell’anno  $t$  per la realizzazione delle immobilizzazioni di categoria  $c$ , ricostruito, qualora non risultante dalle scritture contabili, secondo i medesimi criteri di ammortamento utilizzati per la determinazione del valore netto delle immobilizzazioni della medesima categoria”;
- è aggiunto il seguente punto elenco “ $CFP_{c,t,p}$  è il valore del contributo a fondo perduto incassato nell’anno  $t$  da ciascun proprietario  $p$  diverso dal gestore del SII, nonché diverso dagli Enti locali e dalle loro aziende speciali e società di capitali a totale partecipazione pubblica, per la realizzazione di infrastrutture di categoria  $c$ ”;
- è aggiunto il seguente punto elenco “ $FA_{CFP,c,t,p}$  è il fondo ammortamento al 31 dicembre 2011 del contributo a fondo perduto incassato nell’anno  $t$  da ciascun proprietario  $p$  diverso dal gestore del SII, nonché diverso dagli

Enti locali e dalle loro aziende speciali e società di capitali a totale partecipazione pubblica, per la realizzazione delle immobilizzazioni di categoria  $c$ , ricostruito, qualora non risultante dalle scritture contabili, secondo i medesimi criteri di ammortamento utilizzati per la determinazione del valore netto delle immobilizzazioni della medesima categoria”.

2.18 Al comma 27.1:

- le parole “Con riferimento al complesso delle immobilizzazioni” sono sostituite da “Con riferimento alle immobilizzazioni”;
- la formula è sostituita dalla seguente:

$$CUIT_{EELL}^a = \sum_p \max(MT_p^a + AC_p^a; OF_p^a + OFisc_p^a + AMM_p^a)$$

- il primo punto elenco è modificato come segue: “ $MT_p^a$  è il valore del rimborso dei mutui di ciascun proprietario  $p$ , come definiti all’Articolo 1”;
- il secondo punto elenco è modificato come segue: “ $AC_p^a$  è il valore degli altri corrispettivi di ciascun proprietario  $p$ , come definiti all’Articolo 1, anche intesi come quota annuale accantonata per il ripristino dei beni di terzi”;
- il terzo punto elenco è modificato come segue: “ $OF_p^a$ ,  $OFisc_p^a$  e  $AMM_p^a$  sono, rispettivamente, gli oneri finanziari, gli oneri fiscali e l’ammortamento sulle immobilizzazioni di proprietà di ciascun Ente locale, azienda speciale e società di capitali a totale partecipazione pubblica”.

2.19 Al comma 29.1, dopo le parole “inteso come variazione percentuale” aggiungere “media annua”.

2.20 Al comma 31.2:

- è aggiunto il seguente inciso “In ciascun anno  $a = \{2012; 2013\}$ ,”
- le formule di  $CO_{ws,j}^{2012}$  e  $CO_{ws,j}^{2013}$  sono sostituite dalla seguente:

$$CO_{ws,j}^a = \left[ \sum_s \sum_z CO_{ws,s,z}^{2011} \right] * 0,9$$

2.21 Al comma 32.1, nella definizione di  $\sum_{a+b}$  costi \_ esogeni :

- al terzo punto elenco le parole “(canoni, mutui, altri corrispettivi)” sono sostituite dalle parole “(canoni, mutui, altri corrispettivi, affitti, canoni di *leasing*)”;



- è aggiunto un quarto punto elenco recante “spese di funzionamento dell’Ente d’Ambito;”;
- è aggiunto un quinto punto elenco recante “oneri locali, quali: canoni di derivazione/sottensione idrica, contributi per consorzi di bonifica, contributi a comunità montane, canoni per restituzione acque, oneri per la gestione di aree di salvaguardia, altri oneri tributari locali quali TOSAP, COSAP, TARSU, IMU.”.

2.22 Il comma 35.1 è sostituito dal seguente:

“35.1 In ciascun anno  $a = \{2012; 2013\}$ , è determinato il moltiplicatore tariffario base ( $\mathcal{G}^a$ ), espresso con sei cifre decimali, pari a:

$$\mathcal{G}^a = \max \left( \frac{VRG^a - \%b^a * C_b}{\sum_u \underline{tarif}_u^{2012} \bullet (\underline{vsca}_u^{2011})^T + (1 - \%b^a) * R_b^a}; \frac{VRG^a}{\sum_u \underline{tarif}_u^{2012} \bullet (\underline{vsca}_u^{2011})^T + R_b^a} \right)$$

dove:

- $C_b$  sono i costi, aggiornati per l’inflazione, delle altre attività idriche, come risultanti dal Bilancio, al netto delle poste rettificative di cui al comma 32.1, dei costi per la realizzazione degli allacciamenti idrici e fognari, qualora non già capitalizzati, e, per il solo anno 2013, al netto dei costi delle altre attività idriche di cui alla lettera d) dell’Articolo 1;
- $R_b^a$  sono i ricavi delle altre attività idriche, come risultanti dal Bilancio, al netto dei contributi di allacciamento e, per il solo anno 2013, al netto dei ricavi delle altre attività idriche di cui alla lettera d) dell’Articolo 1;
- $\%b^a = 0,5 * R_b^{2,a} / R_b^a$  ;
- $R_b^1$  è la somma dei ricavi derivanti dallo svolgimento delle altre attività idriche di cui alla lettera e) ed alla lettera f) dell’Articolo 1;
- $R_b^{2,a} = R_b^a - R_b^1$  .”

2.23 Al comma 35.3, dopo le parole “è determinata un’integrazione del moltiplicatore di cui al precedente comma 35.1” inserire le parole “, espressa con sei cifre decimali,”.

2.24 E’ aggiunto il seguente comma 35.4:

“35.4 In ciascun anno  $a = \{2012; 2013\}$ , il gestore del SII applica la medesima struttura tariffaria comunicata all’Autorità ai sensi della delibera 347/2012/R/IDR, moltiplicando le relative quote fisse e variabili per:

- $\mathcal{G}^a$  per le tariffe relative a tutti i servizi erogati, ad esclusione del servizio di depurazione;

- $\mathcal{G}^a$  per le tariffe del servizio di depurazione applicate agli utenti che non usufruiscono del medesimo servizio.
- $\mathcal{G}^a + \Delta \mathcal{G}_{dep}^a$  per le tariffe di depurazione applicate agli utenti che usufruiscono del medesimo servizio.”

2.25 E' aggiunto il seguente comma 35.5:

“35.5 La componente UI1, istituita ai sensi del comma 24.1 della delibera 6/2013//R/COM, si applica come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di fognatura e di depurazione applicati agli utenti finali”.

2.26 L'articolo 38 è rubricato come “Regolazione tariffaria dell'attività di gestione delle acque meteoriche e di drenaggio urbano”.

2.27 Al comma 38.1 è aggiunto il seguente inciso “Ai fini della regolazione tariffaria,“.

2.28 Al comma 39.1, la formula di  $AMM_{FoNI}^a$  è sostituita dalla seguente:

$$AMM_{FoNI}^a = AMM_{CFP}^a * \min\left(1; \frac{Capex^a}{Ctt^a}\right)$$

2.29 Al comma 41.1:

- la condizione “ $Capex^a > (Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a) - \Delta CUIT_{EELL}^a)$ ” è sostituita dalla seguente:

$$Capex^a > (Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a) - \Delta CUIT_{net}^a)$$

- la formula di  $\Delta CUIT_{FoNI}^a$  è sostituita dalla seguente:

$$\Delta CUIT_{FoNI}^a = Capex^a - (Ctt^a + \max(0; CDeb^a - Ctt^a) - \Delta CUIT_{net}^a)$$

- la formula al primo punto elenco è sostituita dalla seguente:

$$\Delta CUIT_{net}^a = \max(0; CUIT_{EELL}^a - MT_p^a - AC_p^a - Capex_{conc})$$

- Al terzo punto elenco, è aggiunta la seguente frase “Ai fini del calcolo degli oneri fiscali si fa riferimento a quanto disposto all'Articolo 20”.

2.30 All'articolo 41 è aggiunto il seguente comma 41.2:

“41.2 Nei casi di cui al comma 6.2, ai fini del calcolo della componente  $\Delta CUIT_{FoNI}^a$  di cui al comma precedente:

- la componente  $Capex^a$  è posta pari a:

$$Capex^a = Ctt^a * \frac{VRNP^{2012} - (VRNP^{2012} - Ctt^a - CO_{eff}^a) * z^a / 4}{Ctt^a + CO_{eff}^a}$$

- la componente  $\max(0; CDeb^a - Ctt^a)$  è posta pari a zero.”

2.31 Al comma 42.1, dopo le parole “dei nuovi investimenti” inserire “individuati come prioritari”.

2.32 Al comma 42.3:

- la formula di  $FoNI_{non\_inv}$  è sostituita dalla seguente:

$$FoNI_{non\_inv} = \max \left\{ \left[ \sum_{n=2012}^{m-2} (FoNI^n - FoNI_{spesa}^n) * dfl_n^m \right]; 0 \right\}$$

- è aggiunto il seguente:

“dove:

- $FoNI_{spesa}^n$  è pari alla spesa complessiva, effettuata in ciascun anno  $n$ , per la realizzazione dei nuovi investimenti individuati come prioritari, nonché per il finanziamento di agevolazioni tariffarie a carattere sociale e per le altre destinazioni d’uso della componente  $\Delta CUIT_{FoNI}^a$  approvate dall’Autorità ai sensi dell’Articolo 7, comma 7.3, lettera b) della deliberazione di cui il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale.”.

2.33 Il comma 42.4 è sostituito dal seguente:

“42.4 A partire dall’anno 2014, con riferimento alle tariffe dell’anno  $m$ , la quota parte di  $FoNI_{spesa}$  investita nell’anno  $m-2$ , al netto della componente di cui al comma 39.1 riferita al medesimo anno  $m-2$ , ai fini della determinazione del valore lordo delle immobilizzazioni del gestore del SII nell’anno  $m$  è allocata proporzionalmente a ciascuna categoria di cespiti  $c$  realizzati nell’anno  $m-2$  ed è considerata interamente come contributo a fondo perduto percepito nel medesimo anno.”

2.34 Al comma 44.1, dopo le parole “diverso dal gestore del SII abbia contratto” è aggiunta la seguente frase “, precedentemente all’approvazione del provvedimento di cui il presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale,”.

2.35 Al comma 45.4, le parole “al netto del rilascio” sono sostituite dalle parole “tenuto conto dell’utilizzo”.

2.36 Al comma 45.8, le parole “dei costi operativi” sono sostituite dalle parole “tariffaria *Opex*”.

2.37 Al comma 46.1:

- la formula di  $Cong^a$  è sostituita dalla seguente:

$$Cong^a = VRG_{agg}^a + \%b \left( \mathcal{G}^a R_b^a - C_b^a \right) - \sum_u \underline{tarif}_u^a \bullet (\underline{vsca}_u^a)^T - \mathcal{G}^a R_b^a$$

- il primo punto elenco è sostituito dal seguente:  $\underline{tarif}_u^a = \begin{cases} \underline{tarif}_u^{2012} & \text{per } a = 2012 \\ \mathcal{G}^{2013} \underline{tarif}_u^{2012} & \text{per } a = 2013 \end{cases}$
- il secondo punto elenco è sostituito dal seguente “ $\underline{tarif}_u^{2012}$  è il vettore delle componenti tariffarie riferito all’anno 2012, come comunicato all’Autorità ai sensi della delibera 347/2012/R/IDR”.

2.38 Al comma 46.2, le parole “ $a+1$  e per l’anno” sono soppresse.

2.39 Al comma 46.3, le parole “30 giugno” sono sostituite da “31 luglio” e dopo le parole “conguaglio maturato” aggiungere “di cui al presente articolo e al precedente articolo 45”.

2.40 E’ aggiunto il seguente comma 46.4:

“46.4 Relativamente al conguaglio maturato per l’anno 2012, entro il 31 luglio 2014 il gestore del SII rende disponibile all’Autorità ed all’Ente d’ambito responsabile i dati necessari al relativo calcolo. Il conguaglio maturato, aggiornato con il tasso di inflazione a valere per gli anni 2014 e 2015, sarà applicato come componente di costo al vincolo riconosciuto ai ricavi per l’anno 2015.”